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Anotace
Rigorózní práce „Biblistické výklady Jeronýma Hirnhaima ve spise Theologia universalis“ je
přispěvkem k hlubšímu poznání raněnovověkého uvažování o Písmu svatém. Teologické
kompendium „Theologia universalis“ bylo sestaveno v druhé polovině 17. století Jeronýmem
Hirnhaimem, opatem premonstrátského kláštera na Strahově, jako učební pomůcka pro
řádové kleriky. Diplomová práce se zabývá výklady, které Jeroným Hirnhaim v tomto
kompendiu podává o vztahu Písma svatého a tradice, biblické inspiraci, výkladu biblického
textu a četbě Písma laiky. Srovnání s Kontroverzemi Roberta Bellarmina ukazuje, že
Hirnhaimovy výklady se o tento Bellarminův spis ve značné míře opírají. Četné shody s
učebnicí Gasparda Juénina, sestavenou v devadesátých letech 17. století ve Francii a určenou
pro francouzské kněžské semináře, ukazují nadnárodní charakter raněnovověké katolické
teologie i tehdejší pedagogické praxe. Rozdíly mezi tehdejším a současným pohledem na
Písmo mohou být lze pozorovat v oblasti pastorační praxe.
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Abstract
The thesis "Biblical Introduction in Jerome Hirnhaim's Theologia Universalis" contributes to
a deeper understanding of the early modern thinking about the Holy Scripture. Theological
compendium "Theologia universalis" was composed by Jerome Hirnhaim, abbot of the
Premonstratensian monastery at Strahov, in the second half of the 17th century, and was used
as a teaching aid for the monastic clergy. The thesis analyses the extracts from the Hirnhaim's
compendium which are dedicated to the questions of relationship between Scripture and
Tradition, biblical inspiration, interpretation of the biblical text and laity reading of Scripture.
A comparison with Robert Bellarmine's "De Controversiis" shows that Hirnhaim's lectures
were largely based on this Bellarmine's work. Numerous correspondences between the
Hirnhaim's compendium and Gaspard Juénin's "Institutiones theologicae", a textbook
compiled for use in the French seminaries in the nineties of the 17th century, shows a trans-
national character of early modern Catholic theology and teaching practice. Differences
between the early modern and current view of Scripture can be observed in the area of pas-
toral practice.
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl přispět k poznání raněnovověké teologické reflexe o Písmu

svatém představením výkladů, které ve své rukopisné učebnici teologie věnoval biblistickým

otázkám strahovský premonstrát Jeroným Hirnhaim (1637–1679), v letech 1670 až 1679

strahovský opat a předtím v šedesátých letech sedmnáctého století vyučující filosofie a

teologie v pražské řádové koleji sv. Norberta („Norbertinum“) a v pražském arcibiskupském

semináři.

Hirnhaimova učebnice není spis, který by přinášel originální koncepce, nebo který by

usiloval o odborně pojatý výklad teologické tematiky. Je to text zaměřený v zásadě prakticky,

jakési teologické kompendium, které chce posloužit řádovým klerikům připravujícím se pro

kněžskou službu a být jim pokud možno zdrojem vědomostí, které jim při péči o duše budou

k užitku, ne pouze ozdobou nebo zbytečnou zátěží.

Hirnhaim se proto snaží soustředit na nejzákladnější prvky dobového uvažování o

Písmu svatém. To je přístup, který má kladné i stinné stránky. Je zřejmé, že v práci takového

druhu se musí mnoho vypouštět a občas zjednodušovat, takže jak teologická hloubka, tak

filologicko-historická šíře tehdejších biblických studií se v ní může projevit jen omezeně.

Přednost je naopak v tom, že jsou tu na poměrně malé ploše soustředěny významné složky

tehdejšího pohledu na Písmo, což umožňuje zjednat si o něm poměrně snadno základní,

předběžnou představu. Toho právě chceme využít v této práci, která má být jakýmsi krátkým

nahlédnutím do raněnovověké reflexe některých základních biblistických otázek.

Z Hirnhaimova výkladu o Písmu svatém podaného ve vstupních oddílech,

„Prolegomenech“ jeho kompendia
1
jsme proto vybrali články věnované čtyřem významným,

a jak se v průběhu výkladu ukáže, vzájemně propojeným tematickým okruhům: první z nich

je vztah Písma a tradice, druhý biblická inspirace, třetí interpretace Písma a čtvrtý otázka

laické četby Písma.
2

Výklad, který Hirnhaim o těchto tématech podává, tlumočíme v naší práci a jednotlivé

úseky výkladu doplňujeme komentářem, v němž si všímáme zejména souvislostí

Hirnhaimova výkladu s dobovým stavem teologického uvažování o Písmu svatém.

1 V těchto Prolegomenech pojednává Hirnhaim především o „teologických místech“ (loci theologici),

pramenech teologického poznání, mezi nimiž na prvním místě uvádí Písmo svaté. V té souvislosti podává

obecný úvod do Písma svatého (články 4–15). Na něj navazuje výklad o tradicích (články 16–20).

Fotografická reprodukce těchto částí Prolegomen (články 3–20) je připojena v příloze.

2 Jde o články 4, 5, 10, 12–20.
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 Jako pomůcky pro poznání teologické reflexe Písma v Hirnhaimově době užíváme –

za situace, kdy novější sekundární literatura k tomuto tématu je poměrně vzácná – zejména

raněnovověkých textů samých. Z tehdejší již velmi početné literatury, která se Písmem

svatým zabývala, vybíráme zejména dva tituly. Jednak jsou to proslulé Kontroverze

sv. Roberta Bellarmina, které vznikaly na konci šestnáctého století a které v Hirnhaimově

době byly už dílem mezi katolickými teology všeobecně uznávaným a respektovaným.

Hirnhaim tento spis bezpochyby znal, a jak vyplyne ze srovnání, jež na svých místech

provedeme, patrně jich také užíval jako jednoho z pramenů svého kompendia.
3

Druhý titul, na který budeme častěji odkazovat, jsou Základy teologie, sedmisvazková

latinsky psaná učebnice teologie, kterou pro francouzské kněžské semináře sestavil oratorián

Gaspard Juénin.
4
Tento spis Hirnhaim jistě neznal, už proto ne, že byl prvně vydán až téměř

dvacet let po jeho smrti. Vznikal však v blízké době a v podobném prostředí, v jakém se

Hirnhaim pohyboval, a také svým zaměřením, obsahem i uspořádáním Hirnhaimovu učebnici

na mnoha místech připomíná, takže se rovněž jeví jako vhodná pomůcka pro srovnání.

Z Hirnhaimových prací použijeme občas pro srovnání jeho asketické kompendium

S. Norberti ... sermo ... enucleatus, které rovněž obsahuje některé výklady o Písmu svatém;

o obsahu a rázu tohoto spisu promluvíme na svém místě.
5

Hirnhaimovo dílo bývá někdy kladeno do souvislostí s dobovými jansenistickými

tendencemi v západoevropské teologii. Také této otázky se dotkneme, ale jen ve zcela

omezené míře, nakolik to umožní naše zaměření na základní témata biblické introdukce,

v ichž se specificky jansenistické postoje zpravidla neprojevují.
6

3 Z mnoha různých vydání volíme kolínské z roku 1615: BELLARMINO, Roberto: Disputationum Roberti

Bellarmini Politiani, e Societate Iesu, S. R. E. cardinalis; De controversiis Christianae fidei, adversus huius

temporis haereticos, quatuor tomis comprehensarum, tomus primus. Coloniae Agrippinae: sumptibus Ioannis

Gymnici et Anthonii Hierat., 1615. (Dále citujeme jako De verbo Dei, římské číslice označuje knihu, arabská

kapitolu.) Exemplář tohoto kolínského vydání byl v sedmnáctém století v příruční knihovně norbertinské

koleje, kde Hirnhaim učil (dnes SK, sign. BCh I 26). Srov. BACKER, Augustin de; BACKER, Alois de;

SOMMERVOGEL, Carlos: Bibliothèque de la Compagnie de Jésus. Tome I. Louvain: Éditions de la

Bibliothèque S. J., Collège philosophique et théologique, 1960, sl. 1156–1167.

4 Užíváme třetího lyonského vydání Juéninovy učebnice z roku 1704, jmenovitě prvého svazku, který obsahuje

poučení o Písmu svatém: JUÉNIN, Gaspard: Institutiones theologicae ad usum seminariorum: (...) Tomus

primus. Editio tertia prioribus multo accuratior. Lugduni: sumptibus Anisson et Posuel, 1704. (Dále citujeme

jako Institutiones.) V osmnáctém a devatenáctém století se Juéninova práce objevovala i v českých a mo-

ravských knihovnách: např. pražští jezuité měli v Klementinu benátské vydání z roku 1704 (dnes NK ČR


[…]


provedli, myslím dost zřetelně ukazuje, že tato slavná práce byla Hirnhaimovi na nejedné

stránce jeho kompendia předlohou. Bylo by sice možné, že Bellarminův vliv přišel

k Hirnhaimovi zprostředkovaně, například prostřednictvím některého z výtahů

z Bellarminova spisu,354 ale ježto Bellarminův spis sám byl ve své době i v českém prostředí

nemálo rozšířený, zdá se mi, že lze pokládat za dost pravděpodobné, že Hirnhaim čerpal

z Kontroverzí přímo.355

Na několika místech práce jsme mohli pozorovat analogie mezi Hirnhaimovým

kompendiem a učebnicí Základy teologie, kterou několik let po Hirnhaimově smrti složil pro

francouzské kněžské semináře francouzský oratorián Gaspard Juénin. Protože přímá

souvislost mezi Hirnhaimem a Juéninem je prakticky vyloučena, lze tyto souvislosti

považovat za další z mnoha dokladů o nadnárodním rázu raněnovověké katolické teologie

i tehdejší pedagogické praxe.

Pokud jde o otázku vztahů mezi Hirnhaimem a jansenisticky orientovanou

raněnovověkou teologií, zdůraznili jsme již výše, že od rozboru Hirnhaimových biblistických

výkladů nelze v tomto směru mnoho očekávat, protože specificky jansenistická témata se

zpravidla objevují v jiných oblastech teologie, než je biblická introdukce. Nebude tedy

překvapivé, když konstatujeme, že nic, co by bylo možno pokládat za přesvědčivý doklad

autorova jansenistického zaměření, jsme v jeho výkladech o Písmu svatém nenalezli.

Přesto jeden podnět pro řešení uvedené otázky lze z našeho výkladu odvodit. Při

srovnávání Hirnhaimova teologického kompendia s jeho asketickým spisem S. Norberti ...

sermo ... enucleatus jsme opakovaně shledali zřejmý rozdíl ve způsobu, jak tyto práce

pojednávají o důležitých teologických otázkách: zatímco Theologia universalis usiluje

o přesné, teologicky správné formulace a nejeví odchylky od toho, co bylo v tehdejším

katolickém teologickém diskurzu obvyklé, v pareneticky laděné asketické příručce lze najít

ledacos, co z těchto dobových zvyklostí vybočuje a co se z jejich hlediska může jevit jako

mylné nebo zavádějicí; zároveň platí, že že tyto odchylky, které jsme pozorovali, bylo vždy

možno vysvětlit kazatelským záměrem, snahou podtrhnout určitý aspekt pojednávané věci

nebo vybídnout k zaujetí určitého postoje. Toto zjištění v zásadě odpovídá tomu, jak Hirnhaim

354 Srov. BACKER, Augustin de; BACKER, Alois de; SOMMERVOGEL, Carlos: Bibliothèque de la

Compagnie de Jésus, sv. 1, sl. 1164– 1165.

355 Jak jsme již připomněli výše, jeden exemplář Kontroverzí byl v té době chován v příruční knihovně

norbertinské koleje, kde Hirnhaim učil. Na Strahově samém byl v Hirnhaimově době k dispozici

přinejmenším exemplář ingolstadtského vydání z roku 1590, zakoupený roku 1594 opatem Loheliem (dnes

SK, sign. BCh II 38, 39, 40, v prvním svazku je přípisek: „Hunc librum pro conventu suo B. M. Montis Sion

comparavit R. in Christo Pater ac dominus D. Iohannes Lohelius, loci eiusdem Abbas. Anno 1594.“). I jinak

lze říci, že kniha je v historických církevních knihovnách v českých zemích dosti hojná.
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sám charakterizoval svůj způsob vyjadřování ve spise De typho generis humani, a naznačuje,

že i jiné výroky, které by jinak mohly být pokládány za projev jaho jansenistického smýšlení,

bude třeba posuzovat se zvláštní opatrností, zvláště pokud budou pocházet z podobně

pareneticky zaměřených prací (např. z jeho Meditací) nebo pokud bude možno z jiných

důvodů předpokládat jejich parenetický ráz.
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ZKRATKY

COGD viz Conciliorum oecumenicorum... (Prameny a literatura)

CSEL Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum

De typho viz: HIRNHAIM, Hieronymus: De typho generis humani...

De verbo Dei viz BELLARMINO, Roberto: Disputationum... (Prameny a literatura)

DV Dei verbum, viz Dokumenty... (Prameny a literatura)

Fragmenta viz DLABAČ, Bohumír Jan, Fragmenta... (Prameny a literatura)

Institutiones viz JUÉNIN, Gaspard: Institutiones... (Prameny a literatura)

KKC viz Katechismus... (Prameny a literatura)

Kurzgefaßte viz DLABAČ, Bohumír Jan: Kurzgefaßte... (Prameny a literatura)

Meditationes viz HIRNHAIM, Hieronymus: Meditationes... (Prameny a literatura)

MZK Moravská zemská knihovna

NK ČR Národní knihovna České republiky

PG Patrologiae Graecae cursus completus, vyd. J.-P. Migne

PL Patrologiae Latinae cursus completus, vyd. J.-P. Migne

Prolegomena vstupní výklady spisu Theologia universalis..., viz HIRNHAIM,

Hieronymus: Theologia... (Prameny a literatura)

Sermo viz HIRNHAIM, Hieronymus: S. Norberti... (Prameny a literatura)

Schola theologica viz SANNIG, Bernard: Schola theologica... (Prameny a literatura)

SK Strahovská knihovna

Strahovienses viz DLABAČ, Bohumír Jan: Strahovienses... (Prameny a literatura)

Theologia universalis viz HIRNHAIM, Hieronymus: Theologia... (Prameny a literatura)

Verbum Domini viz BENEDIKT XVI.: Verbum Domini... (Prameny a literatura)
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