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Tomáš Matějec podává k rigoróznímu řízení práci, která je rozšířenou verzí jeho diplomové

práce stejného názvu, podané na téže fakultě a úspěšně obhájené s prospěchem „výborně“.

V hlavní stati práce nedošlo oproti diplomové práci k žádným zásadním změnám; Matějec ale

vzal v úvahu připomínky uvedené v posudcích, takže předložený text představuje vyváženou

verzi, která reflektuje doporučení odborného oponenta (prof. Stanislav Sousedík). Navíc

v této práci předkladatel zúročil své historické bádání týkající se osobnosti Jeronýma

Hirnhaima, které z důvodu stanoveného rozsahu minulé práce nemohlo být v úplnosti

uplatněno.

Předložená práce má rozsah 116 normostran, 73 tištěných stran + 4 strany seznamu

pramenů a literatury + 19 stran barevné přílohy: Theologia universalis: Prolegomena 3–20,

rukopis Strahovské knihovny, sign. DG III 34. Sestává po úvodu z pěti kapitol: 1. Jeroným

Hirnhaim – život, spisy, hodnocení; 2. Písmo svaté a tradice; 3. Inspirace; 4. Výklad Písma

svatého; 5. Četba Písma laiky, na něž navazuje závěr.

Život J. Hirnhaima je představen na úsporné ploše v dostatečné úplnosti a především

ve funkci pochopení jeho díla, jež je v práci následně analyzováno a hodnoceno. K popisné

části Matějec připojuje své hodnocení Hirnhaima nejen jako pedagoga, ale také jako horlivého

a moudrého reformátora řádu, organizátora a podporovatele teologických studií. V souladu se

současnými pozicemi historiků opravuje dřívější náhled na údajné Hirnhaimovy jansenistické

sklony.

Z rozsáhlého Hirnhaimova teologického kompendia Theologia universalis Matějec

zkoumá jeho postoje coby pedagoga ve čtyřech okruzích, které dnes řadíme ke generální

biblické introdukci (viz výše: kapitola 2–5 rigorózní práce). Student needituje souvislý text

(ten je k dispozici ve fotokopii manuskriptu v Příloze), ale vybírá Hirnhaimova stanoviska,

která v originálním latinském čtení uvádí vhodně v poznámkovém aparátu a v hlavním textu

poskytuje svůj spolehlivý překlad.

Heuristická metoda je kombinována se studiem pramenů. Matějec se soustředí na

výzkum znalosti a přímé či nepřímé závislosti Hirnhaimovy Theologia universalis na

některých dobových dílech, zejména na tehdy rozšířených a ve výuce teologie používaných

Bellarminových Kontroverzí a Juéninových Institutiones theologicae, jejichž přímý vliv na

Hirnhaimovo dílo už kvůli jejich vydání po jeho smrti je téměř jistě vyloučen. Je třeba

podtrhnout, že studentovy závěry, argumentačně dobře podložené, jsou přesvědčivé. Ocenění

si zaslouží také jeho značná citlivost na literární druh; Matějec správně bere v úvahu, že

máme před sebou dílo nikoli odborně teologické, nýbrž určené primárně pro pedagogické

účely.

Matějec kromě dobových pramenů, které studoval především z fondů Strahovské

knihovny, konzultuje dostatečně sekundární literaturu, která ovšem k danému tématu existuje

ve velmi omezeném rozsahu. Pro současné pozice katolické církve vzhledem k učení o

biblických otázkách odkazuje na Dei Verbum (1965) a Verbum Domini (český překlad 2011.
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Jazyk práce je vytříbený se sklonem ke knižním výrazům, odborný styl se snoubí se

čtivostí a lehkostí vyjadřování, což prozrazuje studentovu předchozí průpravu. Ani formální

stránce nelze nic podstatného vytknout. Několik přepsání (vyznačil jsem je v tištěné kopii,

např. na str. 10, 71 nebo 72) doporučuji dodatečně opravit.

Ocenění zaslouží také aktualizující průhledy směrem k dnešním teologickým pozicím,

jak jsou vyjádřeny v dokumentech katolické církve na 2. vatikánském koncilu a po něm.

Předložená práce je jak tématem, tak kvalitou zpracování, skutečným přínosem pro

dějiny české biblistiky. Proto ji vřele doporučuji k rigoróznímu řízení.

doc. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

katedra biblických věd
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